
Sexta-feira
8 de Março de 2024
65 - Ano XII - Nº 2787 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUE3Q0Q3MEI5QJI2QKE3M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

DECRETO S/Nº / 2024 

 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,   

 

DECRETA:  

 

                        Art. 1º Fica concedido o Direito Peticionado aos servidores ocupantes do Cargo de 

Professor e Coordenador Pedagógico, nos termos dos Processos Administrativos em anexo. 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros 

a partir de abril de 2024. 

 

Art. 3º Revoguem-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 08 de março de 2024   

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho  

Prefeita Municipal  

 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos  

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos estratégicos 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

Antonio Jorge de oliveira  

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 



Sexta-feira
8 de Março de 2024
66 - Ano XII - Nº 2787 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUE3Q0Q3MEI5QJI2QKE3M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
PLANILHA DE PROGRESSÃO DE PROFESSOR 

 
Qt CAD NOME Nº PROCESSO PROGRESSÃO 

01. 27090 MARIA EUVANILDE SANTOS DA SILVA 17883/2017 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B – C) 

02. 27576 FERNANDA BARRETO BARREIRO 08347/2018 PROGRESSÃO VERTICAL     
(NIVEL N 2 – N 4 ) 

03. 8072 FERNANDA BARRETO BARREIRO 08352/2018 PROGRESSÃO VERTICAL     
(NIVEL N 2 – N 4) 

04. 56348 DEBORA RIBEIRO SCHINEIBERG 
VALENCA DIAS 

10946/2019 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C – E) 

05. 7746 ERICSON LAZARO RIBEIRO DOS SANTOS 19892/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B – C) 

06. 48815 ADELMA DE OLIVEIRA SANTIAGO 19546/2021 PROGRESSÃO VERTICAL     
(NIVEL N 1 – N 2) 

07. 27629 ADIEL SILVA MAIA 
 

19788/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B – C) 

08. 7751 FABIANA NASCIMENTO FERREIRA 19228/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B – C) 

09. 27554 ANA LUCIA DANTAS MAGALHAES 19578/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL  
(CLASSE A – B) 

10. 36381 DOMITILA COUTO SOARES 18420/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D – E) 

11. 2513 PATRICIA SANTOS CARNEIRO DE 
OLIVEIRA 

18963/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C – D) 

12. 8581 JOELIA SANTANA DE FIGUEREDO 
FRANCO 

21696/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C – E) 

13. 8608 MARGARIDA MARIA SANTOS NAVARRO 18653/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B – C) 

14. 49363 LEANDRO GUERRA SANTOS 18764/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C – E) 

15. 27639 VALERIA DOS SANTOS GONCALVES 17119/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D – E) 

16. 48223 DANIELE FERNANDA SANTOS DOS 
SANTOS 

17980/2021 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C – D) 

17. 8295 IOLANDA BRANDAO LIMA DE OLIVEIRA 04166/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D – E) 

18. 7766 IVONILDES FIUZA DOS SANTOS 05013/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B – C) 

19. 8491 FRANCILENE CELESTINO DOS REIS 04319/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B – D) 

20. 8376 JANE CARDOSO BATISTA BRANDAO 09533/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C – D) 

 

 



Sexta-feira
8 de Março de 2024
67 - Ano XII - Nº 2787 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUE3Q0Q3MEI5QJI2QKE3M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

Qt CAD NOME Nº PROCESSO PROGRESSÃO 

21. 49006 ITANA MARIA DE ARAUJO LIMA 
AMORIM 

22883/2022 PROGRESSÃO VERTICAL 
(NIVEL N 2 – N 3) 

22. 36577 EDLEUSA SANTOS DA SILVA 16845/2022 PROGRESSÃO VERTICAL 
(NIVEL N 1 – N 2) 

23. 7957 VERONICA COSTA DE DEUS 04210/2022 PROGRESSÃO VERTICAL 
(NIVEL  N 1 – N 2) 

24. 56309 MARCOS ALMEIDA SOUSA 01549/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C – E) 

25. 36429 FRANCISLENE CERQUEIRA FERREIRA 16722/2022 PROGRESSÃO VERTICAL 
(NIVEL N 1 – N 2) 

26. 27106 PAULA JOSANE DE SOUZA E SOUZA 16951/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE  E – F) 

27. 7723 DEBORA FERNANDES DE ALMEIDA 04088/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C – D) 

28. 49029 ROBERTO ROSA DA PAIXAO 06628/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B – D) 

29. 7760 GISLAINE SANTOS COUTINHO 05752/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C – D) 

30. 17 LINEUZA GOES DA SILVA 18274/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE  E – F) 

31. 27109 NUBIA COELHO CERQUEIRA 13971/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE  E – F) 

32. 36577 EDLEUSA SANTOS DA SILVA 16840/2022 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B – C) 

33. 60708 JAMILE SANTANA GUIMARAES 23412/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE A – B) 

34. 56348 DEBORA RIBEIRO SCHINEIBERG 
VALENCA DIAS 

10584/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE  E – F) 

35. 8075 JAGUARACY CONCEICAO 02598/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE  D – E) 

36. 8362 JANDIRA DE OLIVEIRA SANTOS 06752/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE  E – F) 

37. 27073 LUCIA GEORGINA PELLEGRINI DE 
ALMEIDA 

00126/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE  E – F) 

38. 36454 IARA DA SILVA SANTOS ANGELO 11148/2023 PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE A – B) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
8 de Março de 2024
68 - Ano XII - Nº 2787 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUE3Q0Q3MEI5QJI2QKE3M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

DECRETO S/Nº / 2024 

 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,   

 

DECRETA:  

 

                        Art. 1º Fica concedido o Direito Peticionado aos servidores ocupantes do Cargo de 

Auxiliar de Classe, Coordenador Pedagógico e Professor, nos termos dos Processos 

Administrativos em anexo. 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revoguem-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 08 de março de 2024   

 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho  

Prefeita Municipal  

 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos  

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

Antonio Jorge de oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
8 de Março de 2024
69 - Ano XII - Nº 2787 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OUE3Q0Q3MEI5QJI2QKE3M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

 

NOME MATRÍCULA CARGO 
Nº DO PROCESSO 

 

JOSILETE DA SILVA DE JESUS 34465 AUXILIAR DE CLASSE 
24633/2018 

 

LUCIANA DA SILVA SOUZA 29476 
AUXILIAR DE CLASSE 03734/2022 

 

FILIPE SANTOS NASCIMENTO 47975 
AUXILIAR DE CLASSE 15032/2023 

 

TASSIA LAIS DA SILVA SANTOS 56319 
AUXILIAR DE CLASSE 15035/2023 

 

LILIAN CRISTINA BEZERRA DE SIQUEIRA 27274 
COORDENADOR 

PEDAGÓGICO 
04208/2013 

ELIZABETE CAMPOS MELO 8043 PROFESSORA 
16611/2016 

 


